



## 2024年6月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月14日

上場会社名 株式会社テクニスコ 上場取引所 東  
コード番号 2962 URL <https://www.tecnisco.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関家 圭三  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営サポート本部長 (氏名) 相原 正行 TEL 03(3458)4561  
定時株主総会開催予定日 2024年9月26日 配当支払開始予定日 -  
有価証券報告書提出予定日 2024年9月27日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期の連結業績（2023年7月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	4,683	△12.4	△476	-	△318	-	△603	-
2023年6月期	5,347	△2.4	273	△55.9	329	△62.9	222	△72.3

(注) 包括利益 2024年6月期 △414百万円 (-%) 2023年6月期 220百万円 (△79.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年6月期	△67.48	-	△14.3	△3.6	△10.2
2023年6月期	34.12	-	6.1	4.0	5.1

(参考) 持分法投資損益 2024年6月期 -百万円 2023年6月期 -百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期	9,509	4,688	49.3	512.04
2023年6月期	8,271	3,739	45.2	573.81

(参考) 自己資本 2024年6月期 4,688百万円 2023年6月期 3,739百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年6月期	△386	△434	2,092	2,080
2023年6月期	361	△792	416	729

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年6月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2024年6月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2025年6月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-

### 3. 2025年6月期の連結業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,520	△3.5	△600	-	△620	-	△630	-	△68.81

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年6月期	9,155,895株	2023年6月期	6,517,100株
2024年6月期	ー株	2023年6月期	ー株
2024年6月期	8,945,824株	2023年6月期	6,517,100株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料は、2024年8月16日(金)に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	5
連結損益計算書 .....	5
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報等の注記) .....	11
(1株当たり情報) .....	11
(重要な後発事象) .....	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国及び世界経済は、インフレ率の高止まり、ウクライナ情勢、中東情勢などの地政学的リスクの高まりを受け依然として先行き不透明な状況にあります。

このような経営環境のもと、当社グループの主力製品である産業用レーザー機器市場向け高性能ヒートシンクについて、中国市場は、不動産問題に端を発する景況感の悪化により、幅広い用途において需要の減退傾向が見られました。また中国以外の市場を含め、価格競争と世界的な先行き不透明感による短期的な顧客在庫調整による需要変動が大きい傾向もあり、ヒートシンク製品全体の売上高は前年より減少しました。ガラス製品は、国内向け製品は順調に推移したものの、利益率の高い欧米向け製品において顧客の短期的な需要変動があったことなどによって、売上高は前年より減少しました。

売上総利益については、広島工場の稼働率上昇や、原価低減の継続取組みの効果が見られているものの、ヒートシンク製品において販売単価の下落を吸収するまでに至らなかったこと、売上総利益率の高い製品が短期的な需要変動を受けたことなどによって、前年より減少しました。

販売費及び一般管理費については、広告宣伝費（展示会の出展費用他、今後の当社グループの成長のための投資を意図した支出項目が含まれます）や海外出張費、試験研究費等は増加しましたが、前年より減少しました。

なお、連結子会社のTECNISCO (SuZhou) CO., Ltd. において、工場移転方針に伴い今後使用が見込まれなくなった固定資産に関する減損損失92百万円を特別損失に計上しました。さらに、当期及び今後の業績動向等を踏まえ、繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討した結果、繰延税金資産を取崩し、177百万円を法人税等調整額に計上しました。

以上の結果、当連結会計年度の業績は、売上高4,683,182千円（前年比12.4%減）、営業損失476,939千円（前年は営業利益273,140千円）、経常損失318,634千円（前年は経常利益329,351千円）、親会社株主に帰属する当期純損失603,632千円（前年は親会社株主に帰属する当期純利益222,341千円）となりました。

なお、セグメント別の状況は、精密加工部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末における資産は、前連結会計年度末に比べて1,237,983千円増加し、9,509,373千円となりました。これは主に、現金及び預金が1,334,617千円の増加、仕掛品が179,047千円の増加であった一方で、建設仮勘定が328,872千円減少したことによるものであります。

#### (負債)

当連結会計年度末における負債は、前連結会計年度末に比べて289,313千円増加し、4,821,158千円となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金が585,190千円の増加、長期借入金459,524千円の増加であった一方で、電子記録債務が205,978千円の減少、短期借入金269,399千円の減少、未払金が71,834千円の減少、設備関係支払手形が142,343千円減少したことによるものであります。

#### (純資産)

当連結会計年度末における純資産は、前連結会計年度末に比べて948,670千円増加し、4,688,215千円となりました。これは主に、新規市場における一般募集増資及び第三者割当増資により資本金及び資本剰余金がそれぞれ675,710千円増加、為替換算調整勘定が195,807千円の増加であった一方で、親会社株主に帰属する当期純損失の計上により利益剰余金が減少したことによるものであります。この結果、自己資本比率は4.09ポイント増加して49.3%となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、長期借入金の返済による支出、仕入債務の減少の計上等の要因があったものの、株式の発行による収入、長期借入れによる収入等により、前連結会計年度末に比べ1,350,609千円増加し、当連結会計年度末には2,080,097千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において、営業活動の結果使用した資金は386,636千円（前年同期は361,148千円の収入）となりました。これは主に、減価償却費542,874千円、法人税等の還付額91,765千円、仕入債務の減少853,956千円、棚卸資産の増加203,502千円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において、投資活動の結果使用した資金は434,589千円（前年同期は792,779千円の支出）となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入119,968千円、定期預金の預入による支出100,000千円、有形固定資産の取得による支出431,304千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において、財務活動の結果得られた資金は2,092,750千円（前年同期は416,066千円の収入）となりました。これは主に、株式の発行による収入1,351,421千円、長期借入れによる収入1,700,000千円、短期借入金の純増加額160,601千円、長期借入金の返済による支出1,088,465千円によるものであります。

(4) 今後の見通し

当社グループを取り巻く経済環境は、ウクライナ情勢、中東情勢等の影響や各国の金融政策の変化、また為替相場の変動など、先行き不透明な状況で推移するものと見込まれます。

ヒートシンク製品については、中国市場における価格競争が継続すること、他の市場においても主要顧客が需給調整に入っていることから、当面、厳しい状態が継続するものと考えられます。またガラス製品は、主に海外における新規顧客開拓の遅れなどから、前年度同様のやや厳しい展開が想定されます。

現在、シルバーダイヤ製品をはじめとする戦略製品の量産獲得に努めておりますが、顧客側の評価の遅れなどから、売上に大きなプラス影響をもたらすのは来年度以降になる見込みです。

利益面につきましては、主に利益率の高い製品の主要顧客が需給調整に入っていることから、売上総利益以下が低下する見込みです。また販売管理費は、先行して市場拡販活動に費用をかける他、海外現地法人では移転や設備投資を予定しております。

以上の状況を踏まえて、次期(2025年6月期)の通期連結業績見通しは、売上高4,520,000千円、営業損失600,000千円、経常損失620,000千円、親会社株主に帰属する当期純損失630,000千円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	845,479	2,180,097
受取手形	42,577	35,614
売掛金	1,409,693	1,552,593
商品及び製品	393,642	472,678
仕掛品	331,385	510,432
原材料及び貯蔵品	352,898	341,262
その他	446,691	331,689
流動資産合計	3,822,369	5,424,368
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,661,604	1,705,996
減価償却累計額	△916,244	△986,290
建物及び構築物 (純額)	745,359	719,706
機械装置及び運搬具	4,780,953	5,121,540
減価償却累計額	△2,621,464	△2,879,532
機械装置及び運搬具 (純額)	2,159,488	2,242,007
土地	280,132	280,132
リース資産	103,463	111,947
減価償却累計額	△29,330	△58,079
リース資産 (純額)	74,133	53,867
建設仮勘定	546,249	217,377
その他	272,491	318,295
減価償却累計額	△223,130	△243,220
その他 (純額)	49,361	75,074
有形固定資産合計	3,854,724	3,588,165
無形固定資産		
借地権	367,650	367,650
その他	9,490	1,952
無形固定資産合計	377,140	369,602
投資その他の資産		
投資有価証券	3,921	3,921
繰延税金資産	108,954	—
退職給付に係る資産	32,533	34,718
その他	71,746	88,595
投資その他の資産合計	217,156	127,236
固定資産合計	4,449,021	4,085,005
資産合計	8,271,390	9,509,373

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	151,469	116,199
電子記録債務	273,054	67,076
短期借入金	539,199	269,800
1年内返済予定の長期借入金	521,053	1,106,244
リース債務	27,737	23,738
未払金	331,313	259,478
未払法人税等	2,973	33,879
賞与引当金	166,584	100,888
役員賞与引当金	26,939	—
設備関係支払手形	181,700	39,356
その他	84,290	58,170
流動負債合計	2,306,317	2,074,832
固定負債		
長期借入金	2,074,198	2,533,723
リース債務	50,008	35,228
役員退職慰労引当金	101,320	112,220
繰延税金負債	—	65,154
固定負債合計	2,225,527	2,746,325
負債合計	4,531,845	4,821,158
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	781,768
資本剰余金	2,341,916	3,023,669
利益剰余金	782,953	179,320
株主資本合計	3,224,870	3,984,759
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	501,964	697,771
退職給付に係る調整累計額	12,710	5,684
その他の包括利益累計額合計	514,674	703,455
純資産合計	3,739,544	4,688,215
負債純資産合計	8,271,390	9,509,373

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,347,037	4,683,182
売上原価	3,397,135	3,507,270
売上総利益	1,949,902	1,175,911
販売費及び一般管理費	1,676,762	1,652,850
営業利益又は営業損失(△)	273,140	△476,939
営業外収益		
受取利息	3,563	12,867
受取賃貸料	10,300	10,663
為替差益	50,340	98,612
助成金収入	10,525	1,524
受取補償金	—	58,294
その他	7,842	10,564
営業外収益合計	82,572	192,526
営業外費用		
支払利息	22,051	23,161
株式交付費	—	9,547
その他	4,309	1,512
営業外費用合計	26,361	34,221
経常利益又は経常損失(△)	329,351	△318,634
特別利益		
固定資産売却益	18	146
特別利益合計	18	146
特別損失		
固定資産売却損	388	—
固定資産除却損	160	8,248
減損損失	33,885	92,794
特別損失合計	34,434	101,042
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	294,935	△419,530
法人税、住民税及び事業税	23,442	6,892
法人税等調整額	49,151	177,209
法人税等合計	72,593	184,102
当期純利益又は当期純損失(△)	222,341	△603,632
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	222,341	△603,632



## (連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	222,341	△603,632
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△11,875	195,807
退職給付に係る調整額	10,531	△7,025
その他の包括利益合計	△1,343	188,781
包括利益	220,997	△414,851
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	220,997	△414,851
非支配株主に係る包括利益	—	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	100,000	2,341,916	560,612	3,002,528
当期変動額				
新株の発行				
譲渡制限付株式報酬				
親会社株主に帰属する当期純利益			222,341	222,341
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	222,341	222,341
当期末残高	100,000	2,341,916	782,953	3,224,870

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	513,839	2,178	516,018	3,518,547
当期変動額				
新株の発行				
譲渡制限付株式報酬				
親会社株主に帰属する当期純利益				222,341
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△11,875	10,531	△1,343	△1,343
当期変動額合計	△11,875	10,531	△1,343	220,997
当期末残高	501,964	12,710	514,674	3,739,544

当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	100,000	2,341,916	782,953	3,224,870
当期変動額				
新株の発行	675,710	675,710		1,351,421
譲渡制限付株式報酬	6,058	6,042		12,100
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△603,632	△603,632
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—
当期変動額合計	681,768	681,753	△603,632	759,889
当期末残高	781,768	3,023,669	179,320	3,984,759

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	501,964	12,710	514,674	3,739,544
当期変動額				
新株の発行				1,351,421
譲渡制限付株式報酬				12,100
親会社株主に帰属する当期純損失(△)				△603,632
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	195,807	△7,025	188,781	188,781
当期変動額合計	195,807	△7,025	188,781	948,670
当期末残高	697,771	5,684	703,455	4,688,215

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	294,935	△419,530
減価償却費	541,118	542,874
のれん償却額	28,519	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	10,510	10,900
賞与引当金の増減額(△は減少)	△133,677	△65,696
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△40,965	△26,939
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△103	△12,312
受取利息	△3,563	△12,867
支払利息	22,051	23,161
受取賃貸料	△10,300	△10,663
有形固定資産売却損益(△は益)	370	△146
有形固定資産除却損	160	8,248
減損損失	33,885	92,794
売上債権の増減額(△は増加)	78,277	520,161
棚卸資産の増減額(△は増加)	22,329	△203,502
仕入債務の増減額(△は減少)	△422,380	△853,956
未払金の増減額(△は減少)	40,250	21,491
未払費用の増減額(△は減少)	△24,864	△10,111
その他	231,829	△174,641
小計	668,383	△570,735
利息の受取額	3,563	16,487
利息の支払額	△22,805	△32,957
法人税等の支払額	△312,003	△5,258
法人税等の還付額	—	91,765
補償金の受取額	—	97,642
その他	24,010	16,420
営業活動によるキャッシュ・フロー	361,148	△386,636
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△115,992	△100,000
定期預金の払戻による収入	—	119,968
有形固定資産の取得による支出	△654,672	△431,304
有形固定資産の売却による収入	258	100
その他	△22,373	△23,353
投資活動によるキャッシュ・フロー	△792,779	△434,589
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△972,193	160,601
長期借入れによる収入	2,025,000	1,700,000
長期借入金の返済による支出	△609,777	△1,088,465
リース債務の返済による支出	△26,962	△30,805
株式の発行による収入	—	1,351,421
財務活動によるキャッシュ・フロー	416,066	2,092,750
現金及び現金同等物に係る換算差額	△90,795	79,084
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△106,360	1,350,609
現金及び現金同等物の期首残高	835,848	729,487
現金及び現金同等物の期末残高	729,487	2,080,097

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社グループは、精密加工部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり純資産額	573.81円	512.04円
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失(△)	34.12円	△67.48円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△) (千円)	222,341	△603,632
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	222,341	△603,632
普通株式の期中平均株式数(株)	6,517,100	8,945,824

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。